
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 3065 / 2017

Prot. corr.

OGGETTO: CIG Z4D207DE0D - Servizio di realizzazione e stampa di n. 300 copie del catalogo 
della mostra "PEACE IS HERE", di prossima inaugurazione presso il Museo d'Arte Orientale di 
Trieste.  Affidamento a Battello Stampatore  S.r.l.s.  (c. fisc. p.iva 01260730328) di Trieste per  
una spesa di euro 2.490,00.- piu IVA 4% (euro 99,60.-), per un totale di euro  2.589,60.- IVA  
compresa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attivita culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni 
culturali”;

CONSIDERATO CHE
la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte propone la mostra "PEACE IS HERE" nella quale  
vengono esposte fotografie di propaganda degli Americani in Giappone, appartenenti al  fondo 
USIS (United States Information Service) ed, in particolare, la serie Giappone che, interamente 
catalogata e digitalizzata, consta di oltre 600 positivi  ed affronta il  tema del  conflitto bellico 
mondiale svoltosi in Estremo Oriente sino all'occupazione alleata del Giappone, ricoprendo un 
arco cronologico che va dal 1941 al 1945; 

ACCLARATO CHE
la  mostra  intende  consolidare  il  percorso  di  conoscenza  e  valorizzazione  del  patrimonio 
posseduto dalla Fototeca dei  Civici  Musei  di  Storia ed Arte  nella  cornice del  Museo Civico 
Orientale, dove verrà inaugurata il 5 dicembre p.v.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



Pag. 2 / 6

DATO ATTO CHE
si rende necessario predisporre il catalogo della mostra prevedendo n. 300 copie;
RILEVATO CHE
per individuare la ditta che realizzerà il catalogo si è reso necessario ricorrere all'affidamento a 
soggetto esterno in grado di garantire sia l'economicità che la qualità della realizzazione e la 
perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

ATTESO CHE
con R.D.O. n. 1749467/2017 pubblicata sul Mepa sono state invitate n. 5 ditte a presentare 
un'offerta per il servizio di predisposizione e stampa di n. 300 copie del catalogo, prevedendo 
un valore a base di gara di euro 2.600,00 iva esclusa;

CONSTATATO CHE
sono pervenute nei termini n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte:
- Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste - c. fisc. e p.iva 01260730328;
- Lithostampa S.r.l. Societa Unipersonale di Trieste - c. fisc. e p.iva 02040210300;

RILEVATO CHE
a seguito di esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte, è emersa la 
necessità per entrambe le ditte offerenti  di  attivare il  soccorso istruttorio previsto dall'art  83, 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO
dell'esito  positivo  del  soccorso  istruttorio  con  la  relativa  integrazione  nei  termini  della 
documentazione carente, motivo che ha consentito in entrambi i casi di procedere all'apertura 
della busta contenente l'offerta economica con il seguente esito:
- Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste - c. fisc. e p.iva 01260730328: offerta di euro 2.490,00.- 
più IVA;
- Lithostampa S.r.l.  Societa Unipersonale di Trieste - c. fisc. e p.iva 02040210300: offerta di 
euro 2.495,00.- più IVA;

PRESO ATTO CHE
l'offerta migliore e stata presentata dalla Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste (c. fisc. e p.iva 
01260730328), disponibile ad eseguire il servizio al prezzo di euro 2.490,00.- piu IVA,  per una  
spesa totale di euro 2.589,60.- IVA 4% compresa;

ACCLARATO CHE
ai sensi di quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché la normativa 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



Pag. 3 / 6

esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

RITENUTO
pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alla Battello Stampatore  
S.r.l.s. di Trieste (c. fisc. e p.iva 01260730328) il servizio di che trattasi per una spesa di euro 
2.490,00.- piu IVA,  per un totale di euro 2.589,60.- IVA 4% compresa;

VISTO
l'art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito  
culturale dell'Area Educazione, Universita,  Ricerca, Cultura e Sport"  approvato con delibera 
consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti editoriali  
editi dal Comune di Trieste;

VALUTATO
necessario  aumentare  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  suddetto  Regolamento  della 
maggiorazione del costo di stampa che, a Iva esclusa, viene suddiviso in modo forfettario per  
mille copie, in quanto, per fornire un elaborato tipografico qualitativamente, contenutisticamente 
e  per  la  parte  visiva  del  tutto  in  sintonia  con  l'attuale  produzione  editoriale  di  argomento 
storicoculturale,è  stato impiegato un elevato numero di immagini (lavoro che ha comportato  
l'individuazione dei documenti e delle fotografie negli archivi e nella Fototeca dei Civici Musei, la  
loro riproduzione digitale e la successiva contestualizzazione all'interno del testo descrittivo con 
la redazione di accurate didascalie relative non solo al contenuto delle immagini, ma anche ai  
dati inventariali e al luogo di conservazione);

RITENUTO
congruo pertanto mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo 
di 15,00 Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA e  
assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

VISTI

– la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche 
con la quale è stata assegnata la P.O. Amministrazione Musei alla dott.ssa Alessia Neri a 
decorrere dal  01.09.2017 e fino al  termine del  mandato elettivo del  Sindaco, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

– il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione giuntale n. 350 
dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



Pag. 4 / 6

soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

– la deliberazione consiliare n. 21, dd. 29.06.2017, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio 
di previsione 2017 - 2019. Approvazione'';

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE
ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

VERIFICATO CHE
la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attivita inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO
il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 2.589,60.- IVA 4% compresa, necessaria a garantire il servizio  
di  realizzazione e stampa di  n.  300 copie del  catalogo della  mostra "PEACE IS HERE" di  
prossima inaugurazione presso il Museo d'Arte Orientale di Trieste;

2. di  affidare il  servizio di  cui sopra, a seguito di  procedura negoziata, ai  sensi dell'art.  36,  
comma 2 del D.Lg.s 50/2016, alla Battello Stampatore  S.r.l.s.  (c. fisc. p.iva 01260730328), per 
una spesa di euro 2.490,00.- piu IVA 4% (euro 99,60.-), per un totale di euro 2.589,60.- IVA  
compresa;

3.  di  dare atto  che,  ai  sensi  di  quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



Pag. 5 / 6

convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di 
cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi;

4.  di  aumentare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  
Regolamento e tariffario per  l'uso dei  beni  culturali  e i  servizi  aggiuntivi  in ambito culturale 
dell'Area Educazione, Universita, Ricerca, Cultura e Sport" approvato con Delibera consiliare n. 
31  dd.  26.03.2007  in  merito  alla  determinazione  del  prezzo  dei  prodotti  editoriali  editi  dal  
Comune di Trieste;

5. di mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo di 15,00 
Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA e assolta 
dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

6. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.589,60.- nel 2017;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2017 – euro 2.589,60.-

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.589,60 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
510

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1000 U.1.03.02.
02.999

00012 01202 N 2.589,60 2017: 
Euro 
2.589,60

 

LA RESPONSABILE DI P.O.
                                                                           AMMINISTRAZIONE MUSEI
                                                                               - dott.  Alessia NERI -

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



Pag. 6 / 6

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3065 / 2017



 Atto n. 3065 del 10/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 10/11/2017 16:37:37
IMPRONTA: 697FEC2104C2DC74ABDD863A835A94CDD2D45AA3C0CFB07AC9327E9583931577
          D2D45AA3C0CFB07AC9327E9583931577E3230B3C17D5D2BFFF86496B49650C6C
          E3230B3C17D5D2BFFF86496B49650C6CBE0938377453C627E60C698E5AE59B7F
          BE0938377453C627E60C698E5AE59B7F95418FC36B66ACF0F6B1A4A11C742EAB


